
             
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREȘ 
CONSILIUL LOCAL CRĂCIUNEȘTI                                                

                                             
                                               
  

                                               HOTĂRÂREA  NR.38 
                                               din 10 octombrie 2024 

privind mandatul dat reprezentantului autorităţii de a vota în Adunarea Generală a A.D.I 

„AQUA INVEST MUREŞ ” Strategia Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Invest  

Mureş”, privind serviciul de alimentare cu apă și canalizare pentru perioada 2024-2030 

 

Consiliul local al comunei Crăciunești,                  

      Având  în vedere prevederile art.5 alin.(1), lit. „d”, art.5 alin.(2), lit. „a”, art.16 alin.(3) 

lit. „a”, art.17 alin.(1), lit „b”, art. 20 alin.(3) şi art. 21 alin.(1) din Statutul Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Invest  Mureş”, 

          Ținând cont de constatările Notei de control al ANRSC din data de 11.08.2022, la 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Invest  Mureş”,   

       În temeiul art.91, art.192 alin.(2), lit.d) și 196 alin.(1), lit.a) din OUG  57/2019 privind 
Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

                                                    HOTĂRĂŞTE 

 

       Art. 1. Se aprobă Strategia Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Invest  

Mureş”, privind serviciul de alimentare cu apă și canalizare pentru perioada 2024-2030. 

 

       Art.2. Se mandatează domnul Bodo Karoly Gyula, primarul comunei Crăciunești în 

Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”, să 

voteze Strategia Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Invest  Mureş”, privind 

serviciul de alimentare cu apă și canalizare pentru perioada 2024-2030.  

 

      Art.3. Se mandatează preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “AQUA 

INVEST MUREŞ”, dl. Péter Ferenc, să semneze în numele şi pe seama membrilor asociați, 

hotărârea AGA, aprobat conform dispoziţiilor articolului 1. 

     Art.4. Prezenta hotărâre se comunică  Instituţiei Prefectului - judeţul Mureş, Asociaţiei 

de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” şi primarului comunei Crăciunești  

care răspunde de aducerea sa la îndeplinire.   

     Președinte de ședință 

        Gergely Janos                                                              Contrasemnează                                                                                                                                                             
                    Secretar general 
           Kakasi Rita Izabella 


